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1. Identificación del Experto
Nombres y Apellidos __________________________________
Institución donde trabaja_________________________________
Título de Pregrado____________________________________
Años de experiencia en la investigación___________________
2. Título de la Investigación

El Direccionamiento Estratégico de la cooperativa agrícola de exportación del Municipio Rivas Dávila del estado Mérida.

3. Objetivos de la Investigación

Objetivo General: 

Analizar el proceso de direccionamiento estratégico de la cooperativa agrícola con potencial de exportación en el Municipio Rivas Dávila del estado Mérida.
Objetivos Específicos:

Identificar la importancia del cooperativismo agrícola en el desarrollo local  sustentable.

Diagnosticar el grado de conocimiento que poseen los miembros de la cooperativa agrícola sobre los aspectos formales de la exportación

Diseñar acciones para la orientación del direccionamiento de la cooperativa agrícola con potencial de exportación en el Municipio Rivas Dávila del estado Mérida.
4. Operacionalización de Variables
	VARIABLE
	DIMENSIÓN
	INDICADORES
	ÍTEMS

	Direccionamiento estratégico de la cooperativa
	Estratégico Administrativa
	Generalidades de la exportación
	1-2-3

	
	
	Asesoramiento
	4-5-6

	
	
	Fundamento Legal
	7-8

	
	
	Organización
	9-10-11

	Exportación Agrícola
	Productiva
	Productividad
	12-13-14-15

	
	
	Calidad
	16-17-18-19-20

	
	
	Planificación estratégica
	21-22-23-24

	
	
	Posibilidad para exportar
	25


2. Juicio del Experto para el Cuestionario

	Items
	Escala
	Observación

	
	4
	3
	2
	1
	

	
	Excelente
	Bueno
	Regular
	Deficiente
	

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	

	21
	
	
	
	
	

	22
	
	
	
	
	

	23
	
	
	
	
	

	24
	
	
	
	
	

	25
	
	
	
	
	


INSTRUMENTO PARA LA VALIDACIÓN DEL CUESTIONARIO DIRIGIDO A LOS SOCIOS DE LAS COOPERATIVAS

                                                                              APRECIACIÓN CUALITATIVA
	CRITERIOS
	EXCELENTE
	BUENO
	DEFICIENTE

	Presentación del Instrumento
	
	
	

	Claridad en Redacción de los Ítems
	
	
	

	Pertinencia de las Variables
	
	
	

	Relevancia del Contenido
	
	
	

	Factibilidad de Aplicación
	
	
	


Apreciación Cualitativa:

Observaciones:

Firma: _________________________

C.I.: _______________________
